“ATA DA CONSTITUIÇÃO DO DIRETÓRIO MUNICIPAL DO

PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT DE____________”

Aos ___ dias do mês de ____________ de 2013, às _____ horas, ________________________________ (preencher o local da reunião), o Presidente do Diretório Municipal do Partido dos Trabalhadores-PT, declarou instalados os trabalhos para posse do novo Diretório Municipal, eleito pelo conjunto de filiados no Município através do processo de eleições diretas (PED 2.013), conforme convocação e exigências previstas no Estatuto do Partido.

O Sr(a). Presidente esclareceu que os mandatos e renovação das direções partidárias, de acordo com o calendário definido pela instância nacional e estadual de direção, observou as normas estatutárias e que a direção nacional determinou, ainda, que o mandato dos atuais dirigentes extingue-se na presente data, em que estamos realizando a reunião de posse dos eleitos.

O Sr(a). Presidente esclareceu que o Diretório eleito no processo de eleições diretas (PED 2.013) terá ____ membros efetivos e ____ suplentes, a executiva municipal será composta de ____ membros mais o Presidente e mais o Líder (caso tenha vereador) , de ____ membros na Comissão de Ética e Disciplina efetivos e ____ e membros na Comissão de Ética e Disciplina suplente, de ____ membros do Conselho Fiscal efetivo e ____ membros do Conselho Fiscal suplente. A duração do mandato é até 20 de fevereiro de 2.018, ou de acordo com decisão do Congresso Nacional do PT. O processo de eleições diretas (PED2.013) transcorreu sem qualquer impugnação ou protesto, observadas as normas estabelecidas pelas instâncias superiores. Votaram filiados em número superior ao quorum exigido no Estatuto, obtendo a chapa inscrita o número de votos necessários para sua homologação.

A composição final da direção partidária no Partido neste Município atendeu a todos os requisitos estatutários e foi lida aos presentes.

Logo após, o Sr(a). Presidente franqueou a palavra a quem dela quisesse fazer uso e após os esclarecimentos necessários determinou que fossem transcritos na ata o nome dos membros efetivos e suplentes do Diretório, bem como a composição da respectiva Comissão Executiva, da Comissão de Ética e Disciplina (efetivos e suplentes), e do Conselho Fiscal (efetivos e suplentes):
· Membros efetivos do Diretório: (colocar nomes);
· Suplentes do Diretório: (colocar nomes);

· Comissão Executiva: (colocar nomes e cargos da Executiva, observado o mínimo estabelecido no artigo 82 do Estatuto);

· Comissão de Ética e Disciplina efetivos: (colocar nomes);

· Comissão de Ética e Disciplina suplentes: (colocar nomes);

· Conselho Fiscal efetivos: (colocar nomes);

· Conselho Fiscal suplentes: (colocar nomes);

Em seguida, o Sr. Presidente deu posse aos membros do Diretório Municipal (DM, Executiva, Comissão de Ética e Disciplina e Conselho Fiscal), declarando, nesta data, empossados os membros eleitos, declarando ainda, extintos os mandatos dos atuais dirigentes partidários.

Nesta data, também ficou definido que o(a) Secretário de Formação Política terá a senha do sisfil para o registro das Plenárias de Novos Filiados no sistema.

Também ficou definido que o(a) responsável pelo Sisfil no PT da cidade será o(a) companheiro(a) _____________________________ (preencher nome e cargo do escolhido para ser responsável pelo sisfil) , devendo preencher e assinar o termo de responsabilidade e enviando-o ao Diretório Estadual.

Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lida e assinada por mim, secretário (nome e assinatura de preferência membro da Comissão Executiva) e pelo Presidente (colocar nome e assinatura do presidente eleito).